
Revoluce v registrech 
veřejné správy

Jindřich Kolář
vrchní ředitel sekce rozvoje a projektového řízení ICT
Ministerstvo vnitra



eGON & eGovernment
Moderní – Přátelský – Jednoduchý – Úspěšný
eGON je symbol nového pojetí eGovernmentu jako živého 
organismu, kde jednotlivé části eGovernmentu fungují ve 
vzájemné symbióze

prsty – Czech POINT

oběhový systém – KIVS

srdce – zákon o eGovernmentu

mozek – základní registry veřejné správy



Současný stav 
v oblasti dat veřejné správy

roztříštěnost, nejednotnost a multiplicity 
ve vedení klíčových databází veřejné
správy
občan při jednání s úřady musí údaje 
vedené k jeho osobě opakovaně dokládat
praxe dlouhodobě ukazuje, že při výkonu 
veřejné moci nejsou k dispozici údaje, na 
které se lze spolehnout



Proč je třeba zavést 
základní registry?

občan při jednání s úřady nebudou muset opakovaně
dokládat údaje vedené k jeho osobě
úřady budou mít přístup k aktuálním a přesným 
údajům, které budou vedeny v základních registrech
často a opakovaně užívané údaje (referenční údaje) v 
ISVS budou vedeny pouze na jednom místě v jednom 
ze základních registrů
bezpečná a flexibilní aktualizace zajistí vysokou kvalitu 
údajů vedených v základních registrech



Soustava základních registrů

soustava 4 základní registrů - unikátní
zdroje nejčastěji využívaných údajů, tzv. 
referenčních údajů, při výkonu veřejné moci
cíl: sdílet důvěryhodné referenční údaje 
(zodpovědnost editora za správnost ref. 
údaje), aby úřady nemuseli ověřovat jejich 
správnost a platnost, pokud nebude 
prokázán opak



Schéma
základních registrů

4 základní registry

Informační systém základních registrů
(ISZR)

Kompetenční centrum (Ministerstvo vnitra)

Obsahuje auditní logy !!!

Registr obyvatel
(ROB)

Ministerstvo vnitra

Registr osob
(ROS)

Český statistický úřad

Registr územní 
identifikace a 
nemovitostí

(RUIAN)
Český úřad zeměměřický a 

katastrální

Převodník
identifikátorů 

fyzických osob
(ORG)

Úřad pro ochranu 
osobních údajů

Neobsahuje žádné
osobní údaje !!!

Referenční údaje o 
územní identifikaci

Referenční údaje o 
nemovitostech

Referenční údaje o 
adresách

Referenční údaje o 
jiných fyzických 

osobách s právy a 
povinnostmi v ČR

Referenční údaje o 
cizincích žijících

v ČR

Referenční údaje o 
právnických osobách

Referenční údaje o 
orgánech veřejné 

moci

Referenční údaje o 
občanech ČR

Matice relací
 ZIFO k AIFO

 (1:N) Referenční údaje o 
podnikajících 

fyzických osobách

Po
ža

da
ve

k 
na

 
za

lo
že

ní
 č

i o
pr

av
u

Osobní  údaje

Ostatní údaje

Registr práv a 
povinností

(RPP)
Ministerstvo vnitra

Referenční údaje o 
právních předpisech

eSbírka

   Řídící část
   registru

Matice oprávnění
 přístupu

(kartézský součin)

Katalog 
agendových rolí

Referenční údaje o 
právech a 

povinnostech osob

Referenční údaje o 
působnosti orgánů 

veřejné moci

Katalog 
služeb 

Ř
íz

en
í p

os
ky

to
vá

ní
 s

lu
že

b 
eG

ov
er

m
en

tu



Základní registry
přehled

Registr územní identifikace, adres 
a nemovitostí (RÚIAN)
Registr obyvatel
Registr osob
Registr práv a povinností



e-Identity

zavádí se systém agendových
identifikátorů fyzických osob (AIFO) 
odvozených ze zdrojového 
identifikátoru fyzické osoby
fyzická osoba bude vedena v každé
agendě pod jiným jedinečným AIFO
minimalizace rizik zneužití osobních 
údajů



Ochrana osobních údajů

elektronická identita nabízí vyšší míru zabezpečení
ochrany osobních údajů
fyzická osoba bude vedena v každé agendě pod jiným 
jedinečným AIFO, které bude přidělovat Úřad na 
ochranu osobních údajů(ÚOOÚ)
pouze ÚOOÚ bude jediné místo, které bude 
schopno převádět AIFO do jednotlivých agend
každý úředník má přístup pouze k osobním údajům 
potřebným pro výkon vlastní agendy



Zákon o základních 
registrech

stanovuje základní principy fungování
základních registrů
sdílení dat mezi jednotlivými 
základními registry zajištěno 
informačním systémem základních 
registrů
popis jednotlivých základních registrů
předpokládaná účinnost 01.07.2010



Děkuji 
za pozornost!


	Revoluce v registrech �veřejné správy
	eGON & eGovernment
	Současný stav �v oblasti dat veřejné správy
	Proč je třeba zavést �základní registry?
	Soustava základních registrů
	Schéma�základních registrů 
	Základní registry�přehled
	e-Identity
	Ochrana osobních údajů
	Zákon o základních registrech
	Děkuji �za pozornost!

